proprietary et econverso, species tamen repraesentans subiectum repraesentat ut non coniunctum propriety. et species repraesentans propriety repraesentat eam ut non coniunctam proprio subiecto. et quod dictum est de propriety respectu subiecti, intelligendum est de aliis praedicatis. omnia enim repraesentantur ut divisa. sed species repraesentantes sic res divisas intellectus componit et dividit ut componit hoc subiectum cum hac propriety et hoc praedicatum cum hoc subiecto. et si componit recte..., tunc est propositio vera. si componit non recte..., tunc est propositio falsa. ...

321) Ib.: ...si quaeratur unde accidit hoc intellectui nostro, quod sic repraesentantur ei res modo diviso, dicemus hoc esse propter paucitatem luminis intellectualis. ...

322) Ib.: ...species ergo intelligibiles in intellectu nostro sunt coniunctae debili lumini. ideo debiles sunt ad repraesentandum. Sed si essent coniunctae lumini forti et claro, essent ad repraesentandum fortiores. tunc in repraesentando res aliquas repraesentarent, quae essent coniuncta rebus illis. et quia tale est lumen angelicum, quod est forte et efficax, ideo repraesentando rem repraesentat coniuncta rei. ...

323) Cf. f. 101va (2^a via): ...species in intellectu nostro, quia est abstracta a phantasmatibus et ab his quae repraesentant res particulariter, ideo ducet in cognitionem naturae abstractae a particularibus...

324) Vgl. Anm. 320.

umgekehrt seine Potentialität die Repräsentation auch des Aktuellen nach Art eines Möglichen verschuldet.³³¹⁾

Die Anwendung dieses Gedankens auf Gott muß freilich zu einer Abweichung von der gängigen Auffassung führen. Aegidius nämlich bezieht die Aktualität der Repräsentation nicht auf die alles repräsentierende göttliche Wesenheit, sondern auf den göttlichen Intellekt als den terminus cui dieser Repräsentation, dem wegen seiner vollkommenen Aktualität nichts in Gestalt eines Möglichen repräsentiert werden kann.³³²⁾

Entsprechend scheinen für ihn die Dinge auch nicht in der Wesenheit wieder, sondern im Intellekt.³³³⁾ So fungiert hier der göttliche Intellekt nicht nur als Adressat der Repräsentation, sondern - unter Übergehung der Wesenheit - zugleich als ihr sie durch seine eigene Aktualität aktualisierender Träger. Auch das Moment der Aktualität in der später im Sentenzenkommentar bevorzugten Wendung 'actualiter et praesentialiter repraesentari'³³⁴⁾ zielt vermutlich nicht auf das der Zeit nach gegenwärtige esse actuale der Dinge selbst, sondern die durch die species intelligibilis aktuell erkennbar gemachte gegenständliche Gegenwart.

325) Cf. q. 10, f. 103vb (arg. 2): ...in verbo nihil est futurum. ergo saltem secundum cognitionem (in verbo) cognoscet (sc. angelus) omnia futura. nam si angelus cognoscit omnia praesentia et in verbo repraesentantur ut praesentia, ergo etc.

326) Cf. ib., f. 105rb/va.

327) Cf. ad 2, f. 105va.

328) Vgl. die ausführliche Erörterung f. 104ra-va.

329) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 2, dub. 2, ad 2, p. 244bC: ...species illae (sc. innatae) repraesentant res, secundum quod habent esse. et quia praesentia habent esse determinatum, quod non habent futura - et maxime si sunt futura contingentia -, ideo (D) species illae determinate repraesentant praesentia. non autem repraesentant futura contingentia determinate.

330) Cf. De cogn. ang., q. 10, f. 105ra: ...si intellectui angelico omnia repraesentarentur actu et nihil repraesentaretur ibi potentialiter, sequeretur quod huiusmodi intellectus esset actus purus... ex parte intellectus cognoscentis, quanto actualior est intellectus, tanto actualius videt quae videt. ...

331) Vgl. Anm. 313.

Auf verwandte Weise leitet Aegidius die prinzipielle Möglichkeit einer Erkenntnis des zukünftigen Zufälligen durch species innatae aus ihrer möglichen Repräsentation ab. Er meint, nur das Unvermögen der Engel, ihre species intelligibiles vollkommen zu erkennen, hindere sie an der Erkenntnis alles dessen, was diese repräsentieren können.³³⁵⁾ Sie können aber alles, was möglich ist, repräsentieren, denn dieses steht, auch wenn sie es nicht aktuell repräsentieren, als ein solches in der Möglichkeit, dem Intellekt gegenwärtig und damit durch species repräsentiert zu werden.³³⁶⁾ Diese potentielle Repräsentation geschieht durch die Erkenntnis der Wirkungen aus ihrer Ursache.³³⁷⁾

Dieses schlecht durchgeführte Raisonement enthält mehrere Schwierigkeiten. Wenn es nämlich nur an der Schwäche des Engelintellekts liegt, daß ihm die species innatae das Unbestimmte und Zukünftige nicht ak-

332) Cf. f. 105ra: ...causa ergo quare intellectui divino, quantum est ex parte ipsius intellectus, omnia repraesentantur actualiter, est propter perfectissimam actualitatem existentem in ipso intellectu, ut nihil possit ibi repraesentari possibiliter. nam et ipsaabilia ibi repraesentantur actualiter... - Der Gegenbegriff zu 'ex parte intellectus cognoscentis' ist hier nicht etwa 'ex parte essentiae omnia repraesentantis', sondern 'ex parte rerum cognitarum'.

333) Cf. f. 104vb (2^a via): ...quae non actu sunt in genere proprio, actu relucent in intellectu divino, ita quod deus actu cognoscit quae non sunt actu. ...